



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará; SBC - 11/2023 - Pará; ORSE - 09/2023 - Sergipe; SEDOP - 10/2023 - Pará; SETOP - 08/2023 - Minas Gerais; SIURB - 07/2023 - São Paulo; CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VINCULO NA COMUNIDADE LEONARDO DA VINCI DO MUNIC NOVEMBRO DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					58.126,96	6,26 %
1.1	011171 SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1	6.557,38	8.524,59	8.524,59	0,92 %
1.2	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	376,32	489,21	2.935,26	0,32 %
1.3	98524 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	925	3,05	3,96	3.663,00	0,39 %
1.4	99059 SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	70,14	58,05	75,46	5.292,76	0,57 %
1.5	021101 SBC	MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO DE EQUIP. E MO	UN	1	15.000,00	19.500,00	19.500,00	2,10 %
1.6	93208 SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	15	933,92	1.214,09	18.211,35	1,96 %
2		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL					193.544,41	20,85 %
2.1	011300 SBC	PESSOAL TECNICO TOPOGRAFO	MES	0,5	7.328,97	9.527,66	4.763,83	0,51 %
2.2	200002 SEDOP	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mês	6	5.555,04	7.221,55	43.329,30	4,67 %
2.3	011340 SBC	ADMINISTRACAO-ENGENHEIRO CIVIL PLENO	H	624	127,06	165,17	103.066,08	11,10 %
2.4	200007 SEDOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1320	24,70	32,11	42.385,20	4,57 %
3		PROJETOS					14.497,01	1,56 %
3.1	01.27.031 CPOS/CDHU	Projeto e implementação de controle ambiental de obra	UN	1	11.151,55	14.497,01	14.497,01	1,56 %
4		REFORMA E AMPLIAÇÃO					539.405,06	58,11 %
4.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS EM GERAL					17.939,51	1,93 %
4.1.1	020016 SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	17	66,48	86,42	1.469,14	0,16 %
4.1.2	021524 SEDOP	Demolição de concreto armado c/ martelete	m³	2,6	412,14	535,78	1.393,02	0,15 %
4.1.3	022711 SBC	RETIRADA DE PORTAS	UN	8	98,02	127,42	1.019,36	0,11 %
4.1.4	176097 SIURB	RETIRADA DE PORTÃO METÁLICO	m²	6,97	77,11	100,24	698,67	0,08 %
4.1.5	020235 SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	98,9	31,02	40,32	3.987,64	0,43 %
4.1.6	021534 SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	98,9	4,45	5,78	571,64	0,06 %
4.1.7	021527 SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	16,5	25,60	33,28	549,12	0,06 %
4.1.8	020307 SEDOP	Retirada de telhas de barro	m²	104,38	13,27	17,25	1.800,55	0,19 %
4.1.9	022181 SBC	RETIRADA MADEIRAMENTO DE TELHADOS	m²	104,38	15,41	20,03	2.090,73	0,23 %
4.1.10	020677 SEDOP	Retirada de pintura (c/ escova de aço)	m²	253	6,68	8,68	2.196,04	0,24 %
4.1.11	020171 SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	28,75	23,70	30,81	885,78	0,10 %
4.1.11	022664 SBC	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE JANELA	UN	9	109,22	141,98	1.277,82	0,14 %
4.2		MOVIMENTOS DE TERRA					18.117,76	1,95 %
4.2.1	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	11,3	78,80	102,44	1.157,57	0,12 %
4.2.2	030011 SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	92,2	141,50	183,95	16.960,19	1,83 %
4.3		FUNDAÇÃO					17.284,34	1,86 %
4.3.1	040257 SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	3,15	869,28	1.130,06	3.559,68	0,38 %
4.3.2	101166 SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	8,35	690,05	897,06	7.490,45	0,81 %
4.3.3	050766 SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,25	3.836,44	4.987,37	6.234,21	0,67 %
4.4		ESTRUTURA					36.298,44	3,91 %
4.4.1	050766 SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	6,28	3.836,44	4.987,37	31.320,68	3,37 %
4.4.2	93194 SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	4,5	50,03	65,03	292,63	0,03 %
4.4.3	93182 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,5	51,00	66,30	298,35	0,03 %
4.4.4	93185 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4	63,93	83,10	332,40	0,04 %
4.4.5	ED-50849 SETOP	LÁJE 8 CM MACIÇA DE CONCRETO 20MPa, COM ARMAÇÃO, FÓRMA RESINADA. ESCORAMENTO E DESFORMA	m²	17,2	181,33	235,72	4.054,38	0,44 %
4.5		PAREDES E PAINÉIS					39.839,59	4,29 %
4.5.1	060046 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	234,65	103,76	134,88	31.649,59	3,41 %
4.5.2	13082069 Próprio	Revestimento tipo ACM com acabamento em PVDF e espessura de 4 mm - instalado	m²	5,25	1.200,00	1.560,00	8.190,00	0,88 %
4.6		COBERTURA					106.985,01	11,53 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará; SBC - 11/2023 - Pará; ORSE - 09/2023 - Sergipe; SEDOP - 10/2023 - Pará; SETOP - 08/2023 - Minas Gerais; SIURB - 07/2023 - São Paulo; CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VINCULO NA COMUNIDADE LEONARDO DA VINCI DO MUNIC NOVEMBRO DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
4.6.1	071361 SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	234,75	252,77	328,60	77.138,85	8,31 %	
4.6.2	071498 SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m²	234,75	42,58	55,35	12.993,41	1,40 %	
4.6.3	070277 SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	18,85	92,43	120,15	2.264,82	0,24 %	
4.6.4	101979 SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	76,25	42,60	55,38	4.222,72	0,45 %	
4.6.5	090686 SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,10m	M	70,57	106,57	138,54	9.776,76	1,05 %	
4.6.6	053256 SBC	TUBO DE QUEDA PARA ÁGUAS PLUVIAIS - PVC 100mm	M	15	30,18	39,23	588,45	0,06 %	
4.7		IMPERMEABILIZAÇÕES					3.122,19	0,34 %	
4.7.1	080293 SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	32,81	73,20	95,16	3.122,19	0,34 %	
4.8		INSTALAÇÕES					65.015,43	7,00 %	
4.8.1		ELÉTRICAS					36.523,65	3,93 %	
4.8.1.1	170073 SEDOP	Quadro de medição bifásico (c/ disjuntor)	UN	1	1.330,98	1.730,27	1.730,27	0,19 %	
4.8.1.2	74244/028 Próprio	Pontaleta quadrado - aço - 80x80mm - 7,5m	UN	1	525,07	682,59	682,59	0,07 %	
4.8.1.3	170881 SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	10	8,96	11,64	116,40	0,01 %	
4.8.1.4	101875 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	378,36	491,86	491,86	0,05 %	
4.8.1.5	171417 SEDOP	Caixa plástica octogonal	UN	30	11,89	15,45	463,50	0,05 %	
4.8.1.6	91835 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	18,39	23,90	4.780,00	0,51 %	
4.8.1.7	93654 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	12,16	15,80	63,20	0,01 %	
4.8.1.8	93655 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	13,37	17,38	86,90	0,01 %	
4.8.1.9	170393 SEDOP	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	UN	1	231,83	301,37	301,37	0,03 %	
4.8.1.10	8894 ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40ka - 175v	un	1	64,80	84,24	84,24	0,01 %	
4.8.1.11	97599 SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	26,29	34,17	205,02	0,02 %	
4.8.1.12	13176 ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	30	101,26	131,63	3.948,90	0,43 %	
4.8.1.13	170332 SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	12	19,53	25,38	304,56	0,03 %	
4.8.1.14	170334 SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UN	2	37,06	48,17	96,34	0,01 %	
4.8.1.15	171520 SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	UN	25	38,47	50,01	1.250,25	0,13 %	
4.8.1.16	171059 SEDOP	Rele fotoeletrico	UN	4	102,51	133,26	533,04	0,06 %	
4.8.1.17	170418 SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm² - 750 V	M	350	7,28	9,46	3.311,00	0,36 %	
4.8.1.18	170317 SEDOP	Cabo de cobre 4mm² - 750 V	M	120,5	9,20	11,96	1.441,18	0,16 %	
4.8.1.19	170320 SEDOP	Cabo de cobre 16mm² - 750 V	M	50	21,47	27,91	1.395,50	0,15 %	
4.8.1.20	170358 SEDOP	Cabo de cobre 25mm² - 750 V	M	35	31,78	41,31	1.445,85	0,16 %	
4.8.1.21	96985 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	2	74,94	97,42	194,84	0,02 %	
4.8.1.22	98111 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	60,06	78,07	156,14	0,02 %	
4.8.1.23	171110 SEDOP	Conector para haste de aterramento de 5/8"	UN	2	11,13	14,46	28,92	0,00 %	
4.8.1.24	061088 SBC	ELETRODUTO PVC RIGIDO 3"	M	12	76,42	99,34	1.192,08	0,13 %	
4.8.1.25	061322 SBC	CURVA ELETRODUTO PVC 3"	UN	2	133,49	173,53	347,06	0,04 %	
4.8.1.26	170081 SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	8	261,68	340,18	2.721,44	0,29 %	
4.8.1.27	170701 SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	12	543,17	706,12	8.473,44	0,91 %	
4.8.1.28	13148 ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4	130,34	169,44	677,76	0,07 %	
4.8.2		DE AR CONDICIONADO					4.058,64	0,44 %	
4.8.2.1	231084 SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	4	256,46	333,39	1.333,56	0,14 %	
4.8.2.2	230262 SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj. airstop e fiação)	PT	4	524,06	681,27	2.725,08	0,29 %	
4.8.3		ÁGUA FRIA					3.369,83	0,36 %	
4.8.3.1	180299 SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	3	389,51	506,36	1.519,08	0,16 %	
4.8.3.2	180844 SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	4	116,85	151,90	607,60	0,07 %	
4.8.3.3	180104 SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	M	25	27,95	36,33	908,25	0,10 %	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará; SBC - 11/2023 - Pará; ORSE - 09/2023 - Sergipe; SEDOP - 10/2023 - Pará; SETOP - 08/2023 - Minas Gerais; SIURB - 07/2023 - São Paulo; CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VINCULO NA COMUNIDADE LEONARDO DA VINCI DO MUNIC NOVEMBRO DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
4.8.3.4	180441 SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	2	128,81	167,45	334,90	0,04 %	
4.8.4		ESGOTO					21.063,31	2,27 %	
4.8.4.1	180214 SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	5	444,80	578,24	2.891,20	0,31 %	
4.8.4.2	053773 SBC	CAIXA DE GORDURA CILINDRICA PVC ENTRADA 50MM SAIDA 100MM	UN	1	262,81	341,65	341,65	0,04 %	
4.8.4.3	181296 SEDOP	Caixa de inspeção em PVC d=300mm	UN	2	373,20	485,16	970,32	0,10 %	
4.8.4.4	180550 SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap= 50 pessoas	UN	1	9.035,66	11.746,35	11.746,35	1,27 %	
4.8.4.5	180543 SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 50 pessoas	UN	1	3.933,69	5.113,79	5.113,79	0,55 %	
4.9		FORRO					28.402,73	3,06 %	
4.9.1	141368 SEDOP	Forro em gesso acartonado estruturado	m²	231,5	94,38	122,69	28.402,73	3,06 %	
4.10		REVESTIMENTOS					43.657,72	4,70 %	
4.10.1	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	469,3	14,22	18,48	8.672,66	0,93 %	
4.10.2	110762 SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	38,64	35,82	46,56	1.799,07	0,19 %	
4.10.3	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	430,66	41,84	54,39	23.423,59	2,52 %	
4.10.4	110644 SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	116,15	64,66	84,05	9.762,40	1,05 %	
4.11		PISO					50.939,96	5,49 %	
4.11.1	130507 SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	147,2	78,98	102,67	15.113,02	1,63 %	
4.11.2	130110 SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	231,5	38,54	50,10	11.598,15	1,25 %	
4.11.3	130119 SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	231,5	80,51	104,66	24.228,79	2,61 %	
4.12		RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					10.370,56	1,12 %	
4.12.1	120164 SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	131,8	25,57	33,24	4.381,03	0,47 %	
4.12.2	120734 SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	5,49	839,23	1.090,99	5.989,53	0,65 %	
4.13		ESQUADRIAS					44.924,74	4,84 %	
4.13.1		DE VIDRO					32.528,66	3,50 %	
4.13.1.1	091516 SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	1,44	901,47	1.171,91	1.687,55	0,18 %	
4.13.1.2	091512 SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	10,35	763,90	993,07	10.278,27	1,11 %	
4.13.1.3	091379 SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	m²	12,6	679,70	883,61	11.133,48	1,20 %	
4.13.1.4	091513 SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 10mm	m²	8	906,67	1.178,67	9.429,36	1,02 %	
4.13.2		DE MADEIRA					11.430,72	1,23 %	
4.13.2.1	090063 SEDOP	Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar	m²	12,6	697,85	907,20	11.430,72	1,23 %	
4.13.3		FERRAGENS					965,36	0,10 %	
4.13.3.1	100816 SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	UN	3	82,77	107,60	322,80	0,03 %	
4.13.3.2	100817 SEDOP	Fechadura para porta externa	UN	4	123,57	160,64	642,56	0,07 %	
4.14		PINTURA					47.406,16	5,11 %	
4.14.1	151284 SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	550,56	53,49	69,53	38.280,43	4,12 %	
4.14.2	ED-50485 SETOP	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	231,5	18,65	24,24	5.611,56	0,60 %	
4.14.3	150741 SEDOP	Latex acrílica sobre forro	m²	231,5	11,68	15,18	3.514,17	0,38 %	
4.15		APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					9.100,92	0,98 %	
4.15.1	190609 SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	UN	3	597,11	776,24	2.328,72	0,25 %	
4.15.2	95546 SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	208,92	271,59	814,77	0,09 %	
4.15.3	190218 SEDOP	Chuveiro em PVC	UN	1	81,50	105,95	105,95	0,01 %	
4.15.4	190716 SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	M	4,5	300,69	390,89	1.759,00	0,19 %	
4.15.5	12290 ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louca de embutir, sião cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	3	1.049,36	1.364,16	4.092,48	0,44 %	
5		ÁREA EXTERNA					115.393,17	12,43 %	
5.1		PISCINA E CONVIVÊNCIA					56.820,54	6,12 %	
5.1.1		MOVIMENTOS DE TERRA					1.201,60	0,13 %	
5.1.1.1	030675 SEDOP	Escavação mecanizada	m³	80	11,56	15,02	1.201,60	0,13 %	



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará; SBC - 11/2023 - Pará; ORSE - 09/2023 - Sergipe; SEDOP - 10/2023 - Pará; SETOP - 08/2023 - Minas Gerais; SIURB - 07/2023 - São Paulo; CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo

AÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VINCULO NA COMUNIDADE LEONARDO DA VINCI DO MUNIC NOVEMBRO DE 2023

Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.2		PISCINA E CASA DE MÁQUINAS					55.618,94	5,99 %
5.1.2.1	040285 SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	1,02	1.721,64	2.238,13	2.282,89	0,25 %
5.1.2.2	060045 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	12	129,08	167,80	2.013,60	0,22 %
5.1.2.3	130492 SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	113,75	127,47	165,71	18.849,51	2,03 %
5.1.2.4	190238 SBC	PISCINA DE FIBRA DE VIDRO MODELO ATLANTICA MODELO 2 6x3x1,40	UN	1	11.747,62	15.271,90	15.271,90	1,65 %
5.1.2.5	077396 SBC	PISCINA-CONJUNTO FILTRANTE	UN	1	5.103,81	6.634,95	6.634,95	0,71 %
5.1.2.6	172070 SBC	DECK PARA PISCINAS COM BARROTEAMENTO DE MADEIRA	m²	19	427,78	556,11	10.566,09	1,14 %
5.2		MURO					51.314,04	5,53 %
5.2.1		MOVIMENTOS DE TERRA					496,83	0,05 %
5.2.1.1	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	4,85	78,80	102,44	496,83	0,05 %
5.2.2		ALVENARIA					23.499,75	2,53 %
5.2.2.1	260213 SEDOP	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2,0m)	M	25	723,07	939,99	23.499,75	2,53 %
5.2.3		SERRALHERIA					27.317,46	2,94 %
5.2.3.1	090825 SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	15,5	390,05	507,06	7.859,43	0,85 %
5.2.3.2	090822 SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	16,32	442,08	574,70	9.379,10	1,01 %
5.2.3.3	241470 SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	21,55	359,77	467,70	10.078,93	1,09 %
5.3		ESCADA E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.109,31	0,44 %
5.3.1	030403 SBC	RAMPA DE PLANO INCLINADO L=1,00m COM BASE CONCRETO ESPES. 15cm	M	12,8	246,96	321,04	4.109,31	0,44 %
5.4		PINTURA DE MURO EXISTENTE					3.149,28	0,34 %
5.4.1	150654 SEDOP	Latex acrílica sobre muro	m²	216	11,22	14,58	3.149,28	0,34 %
6		PAISAGISMO					3.053,40	0,33 %
6.1	260168 SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	70	33,56	43,62	3.053,40	0,33 %
7		SERVIÇOS FINAIS					4.213,84	0,45 %
7.1	241318 SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	1.272,19	1.653,84	1.653,84	0,18 %
7.2	270220 SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	250	7,88	10,24	2.560,00	0,28 %
Total sem BDI							714.055,61	
Total do BDI							214.178,24	
Total Geral							928.233,85	